
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF FLORA DELLA VALLE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

494 05/09/2025 5007 00 
 

Oggetto:  

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022. Misure non connesse alla superficie e/o agli animali 

- Disposizioni in deroga alle sanzioni di cui al DRD n. 362 del 27/06/2025 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che 

a. con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo 2014/2020– ver 1.3, e 

successive modifiche; 

b. con Deliberazione n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione della 

Commissione Europea; 

c. da ultimo, con Decisione n. C (2025) 5706 dell’11 agosto 2025, la Commissione Europea ha approvato 

la versione 16 del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo 

2014/2020; 

d. con Delibera del 02/09/2025 la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione della 

Commissione Europea; 

e. con Regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011, in osservanza dei criteri generali dell’art. 1, comma 

1 e 12, della L.R. 20 luglio 2010 n. 7, è stata istituita la Direzione Generale per le Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali, che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR; 

f. con DGR n. 299 del 4 giugno 2025 è stato conferito al dr. Luigi Riccio l’incarico di Direttore generale 

della D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

g. con il DRD n. 362 del 27/06/2025, è stato disposto il differimento del termine ultimo per la conclusione 

delle operazioni e presentazione della domanda di saldo al 15/09/2025, con possibilità di 

presentazione tardiva entro i successivi 45 giorni, con applicazione di riduzioni progressive seconde 

le sanzioni ivi previste, per le misure non connesse alla superficie e/o agli animali del PSR Campania 

2014-2022; 

PRESO ATTO delle istanze pervenute dalle Organizzazioni professionali agricole e dagli Ordini e collegi 

professionali, nonché di quanto espresso all’unanimità dalla componente agricola in sede di Tavolo verde 

del giorno 26 agosto u.s., nel quale sono state evidenziate criticità sulla chiusura degli interventi alla data 

del 15 settembre 2025 per i beneficiari, penalizzati nell’espletamento delle attività: 

a. da sospensioni programmate dei servizi del SIAN, come da avviso pubblicato in data 18/08/2025 sulla 

piattaforma, che hanno determinato e determineranno limitazioni all’accesso al portale stesso per il 

rilascio delle domande; 

b. dalla concomitanza di scadenze nel corrente mese di settembre riferite alle progettazioni in ambito 

agricolo a valere anche su diversi fondi (FEASR, PNRR, FSC, ecc.); 

c. da ritardi da parte delle ditte fornitrici riguardo alla consegna di macchine e attrezzature funzionali al 

completamento dei progetti, dovuti anche alla pausa estiva; 

d. dai tempi delle procedure di accesso e di erogazione del credito;  

VALUTATI al contempo  

a. la necessità di garantire la conclusione, da parte di questa Direzione, delle procedure amministrative 

e di pagamento entro i termini previsti dal Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022; 

b. il primario interesse del conseguimento degli obiettivi di spesa previsti nei vari programmi da parte 

della Regione; 

CONSIDERATO che il raggiungimento di almeno il 60% dell’avanzamento dell’investimento costituisce 

elemento minimo per la valutazione del progetto; 

RITENUTO, pertanto, di  



 

 

 

 

a. non applicare le sanzioni previste dal DRD 362 del 27/06/2025, per i ritardi nella presentazione delle 

domande di saldo rilasciate dal 16 settembre al 15 ottobre 2025, esclusivamente ai beneficiari che, 

alla data del 15 settembre 2025, abbiano presentato richieste di SAL pari ad almeno il 60% del progetto 

approvato; 

b. dover confermare in ogni caso l’aliquota di sanzione del 10%, prevista dal DRD 362/2025, in caso di 

domande rilasciate dal 16 al 31 ottobre 2025; 

Alla stregua dell’istruttoria svolta dalle UOD 50.07.16 e 50.07.17, 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate, di 

1. non applicare le sanzioni previste dal DRD 362 del 27/06/2025, per i ritardi nella presentazione delle 

domande di saldo rilasciate dal 16 settembre  al 15 ottobre 2025, esclusivamente ai beneficiari che, 

alla data del 15 settembre 2025, abbiano presentato richieste di SAL pari ad almeno il 60% del progetto 

approvato; 

2. confermare in ogni caso l’aliquota di sanzione del 10%, prevista dal DRD 362/2025, in caso di 

domande rilasciate dal 16  al 31 ottobre 2025; 

3. confermare tutte le altre disposizioni contenute nel DRD n. 362 del 27/06/2025, non espressamente 

derogate dal presente decreto; 

4. confermare tutte le altre disposizioni contenute nei dispositivi relativi alle singole Misure non connesse 

alla superficie e/o agli animali del PSR Campania 2014-2022; 

5. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet 

istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione 

trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 

1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 

6. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del Decreto Legislativo 33/2013; 

7. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il sito web 

della Regione, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”; 

8. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati: 

− all’Assessore all’Agricoltura; 

− al capo di Gabinetto della Giunta regionale; 

− agli uffici di STAFF e a tutte le UOD della Direzione Generale 50.07; 

− allo Staff 50.07.93 per la pubblicazione sul sito istituzionale - Sezione PSR Campania; 

− al BURC per la pubblicazione. 

 

 

 

LUIGI RICCIO 


